Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида №23 г.Лениногорска» муници-

пального образования «Лениногорский муниципальный район» Рес-

публики Татарстан

 Код

Форма по ОКУД 0301006

по ОКПО 44933052

 Номер документа Дата составления

Приказ ОД.0109.009 01.09.2022

(распоряжение)

Об организации работы по антитеррористической безопасности в 2022-2023 учебном году.

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 06.03.2006 №35-ФЗ «О

противодействии терроризму», Указа президента Российской Федерации от 15.02.2006

№116 «О мерах по противодействию терроризму», распоряжения Правительства Россий-

ской Федерации от 23.03.2006 №411-РС, в целях обеспечения антитеррористической без-

опасности, охраны жизни и здоровья воспитанников и сотрудников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Ответственным за организацию работы по антитеррористической безопасно-

сти в детском саду на 2022-2023 учебный год завхоза.

2. Включить в состав антитеррористической группы на 2022-2023 учебный год:

- А.А. Марисову, завхоза, ответственного за антитеррористическую безопасность,

- А.Н. Каюмову, старшего воспитателя, секретаря антитеррористической группы,

- Т.С. Абыденкову, воспитателя, председателя ППО,

- О.В. Голодову, - воспитателя, уполномоченного по Охране труда,

- Н.А. Усманову, младшего воспитателя.

3. Утвердить Перечень мероприятий по обеспечению антитеррористической безопасности

на 2022-2023 учебный год (Приложение 1).

4. Антитеррористической группе проводить два раза в год заседания антитеррористиче-

ской группы.

5. Ответственному за организацию работы по антитеррористической безопасности прово-

дить работу согласно функциональным обязанностям лица, ответственного за антитерро-

ристическую безопасность.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида №23»        _________________ Е.П. Калимуллина

С приказом (распоряжением) ознакомлен(а):

Завхоз  ________________________ А.А. Марисова

Старший воспитатель ________________________ А.Н. Каюмова

Воспитатель  ________________________ Т.С. Абыденкова

Воспитатель  ________________________ О.В. Голодова

Младший воспитатель  ________________________ Н.А. Усманова

Елена Павловна Калимуллина, заведующий

8(85595)5-09-03, leninogorskmdou023@mail.ru

mailto:leninogorskmdou023@mail.ru

Приложение 1

к приказу ОД.0109.009 от 01.09.2022

УТВЕРЖДАЮ

заведующий МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида №23»

_____________________ Е.П. Калимуллина

01 сентября 2022 года

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

НА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ Название мероприятия Срок выполнения Ответственные

Первоочередные мероприятия

1 Усиление пропускного режима допуска

граждан и автотранспорта на территорию

детского сада

Постоянно  Заведующий

Завхоз

2 Организация внешней безопасности (нали-

чие замков на подвальных помещениях, во-

ротах, исправность звонка двери централь-

ного входа, круглосуточное дежурство по-

мещения)

Постоянно  Заведующий

Завхоз

3 Инструктаж по обеспечению безопасности,

антитеррористической защищенности детей

и сотрудников в условиях повседневной дея-

тельности

Сентябрь

Январь

Май

Заведующий

Завхоз

4 Инструктаж по действиям при обнаружении

предмета, похожего на взрывное устройство

Сентябрь

Январь

Май

Заведующий

Завхоз

5 Инструктаж по действиям при поступлении

угрозы террористического акта по телефону,

при поступлении угрозы террористического

акта в письменном виде, по действиям при

захвате террористами заложников

Сентябрь

Январь

Май

Заведующий

Завхоз

6 Инструктаж по пропускному и внутриобъек-

товому режиму

Сентябрь

Январь

Май

Заведующий

Завхоз

7 Осмотр территории на наличие посторонних

и подозрительных предметов. проведение

проверок на предмет обнаружения бесхоз-

ных вещей и предметов  на объекте или в

непосредственной близости от него

Ежедневно:

- утром перед прогулка-

ми,

- во второй половине дня

Завхоз

Воспитатели

Старшая медсестра

8 Ежедневные осмотры помещений и террито-

рии с отметкой результатов в журнале обхо-

да территории детского сада

Ежедневно  Заведующий

Завхоз

9 Проведение командно-штабных учений с

администрацией детского сада, должност-

ными лицами ГО и ЧС, тренировки с со-

трудниками Детского сада по действиям при

возникновении угрозы совершения террори-

стического акта

2 раза в учебный год Заведующий

Завхоз

Ответственный по ГО и

ЧС

10 Утверждение графика дежурства у входной

двери, регистрация всех посетителей в жур-

нале

Ежедневно  Заведующий

Завхоз

11 Постоянное содержание в порядке подваль-

ных, подсобных помещений и запасных вы-

ходов из детского сада. проверка состояния

решеток и ограждений, контроль за осве-

щенностью территории детского сада в тем-

ное время суток и проверка наличия исправ-

Ежедневно  Заведующий

завхоз

ности средств пожаротушения и т.д.

12 Контроль за вносимыми (ввозимыми) на

территорию ДОУ грузами и предметами

ручной клади

Постоянно  Заведующий

Завхоз

13 Прибытие сотрудников на свои рабочие ме-

ста за 10 минут до начала работы с целью

проверки состояния групп и участков на

предмет отсутствия подозрительных предме-

тов

Ежедневно  Старший воспитатель

14 Организация дежурства на время проведения

мероприятий

Утренники

Спортивные развлечения

Заведующий

Завхоз

Старший воспитатель

15 Разработка инструкций и памяток о порядке

действий в случае угрозы

По мере необходимости Завхоз

Старший воспитатель

16 Контроль исправности работы систем АПС,

видеонаблюдения, КТС

Ежедневно  Заведующий

Завхоз

Долгосрочные мероприятия, требующие длительного времени, значительных финансовых затрат

1 Обеспечить охрану объекта силами частных

охранных организаций

По мере поступления

средств

Заведующий

2 Установить на объекте систему контроля и

управления доступом

По мере поступления

средств

Заведующий

3 Установить внутренние дополнительные

видеокамеры в количестве позволяющим

просматривать весь охраняемый периметр

По мере поступления

средств

Заведующий

Работа с воспитанниками

1 Занятия, тематические беседы (по возможно-

сти с привлечением родителей и сотрудни-

ков правоохранительных органов)

Согласно годовому пла-

ну работы

Старший воспитатель

2 Проведение тактико- практических учений

по отработке эвакуации детей при возникно-

вении ЧС, террористического, природного и

техногенного характера

2 раза в год Заведующий

Старший воспитатель

Завхоз

Работа с родителями

1 Проведение бесед с родителями о режиме

посещения

Ежедневно  Воспитатели

2 Оформление информационных уголков Ежеквартально  Старший воспитатель

Воспитатели

3 Проведение родительских собраний и вы-

ступлений

Согласно годовому пла-

ну работы

Воспитатели

Старший воспитатель